
 

        
        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI GIARDINI NAXOS   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 153 del 05-04-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato 
in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
 

SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 

Determinazione del Responsabile N. 153 del 05-04-2024 

Oggetto: Servizio di noleggio service per l'Esercitazione di Protezione Civile Naxos 
Trema 2024. Affidamento e impegno di spesa.  

 
 
CIG: B11CDCA683 
 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
Attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal 
vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che 
danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i 
soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrano in analoghe situazioni 

 

Premesso che il Codice di Protezione Civile (D.Lgs. n.° 01/2018) indica all’art. 2 lettera g, tra le 
attività non strutturali di protezione civile, la promozione e l’organizzazione di esercitazioni ed altre 
attività esercitative e formative, anche con il coinvolgimento della comunità, al fine di promuovere 
l’esercizio integrato e partecipato della funzione di protezione civile;  
 
Che l’esercitazione di Protezione Civile è quindi da considerare un importate strumento di 
prevenzione e di verifica dei piani di emergenza con l’obiettivo si testare il modello di intervento, di 
aggiornare le conoscenze del territorio e l’adeguatezza delle risorse attivate nel corso delle diverse 
fasi comunali, assurgendo in quanto tale ad un’attività obbligatoria e non differibile, in quanto 
laddove attuata, scongiura il rischio di plurimi pregiudizi all’interesse pubblico;  
 
Che in data 05 Aprile 2024 presso il territorio comunale, si svolgerà l’esercitazione provinciale di 
protezione civile "Naxos Trema 2024" con il supporto del DRPC Sicilia e di diverse strutture 
operative afferenti il sistema;  
 
Considerato che occorre affidare il servizio di noleggio service per l’Esercitazione di PC;  
 
Visto il D.Lgs. n.° 36/2023 e ss.mm.ii., come recepito nella Regione Siciliana, e in particolare l’art. 
50, comma 1, lett. b, relativo agli affidamenti di servizi e forniture;  



 
 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 153 del 05-04-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato 
in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

 
Ritenuto che nel caso in oggetto si possa procedere ad affidamento diretto, previa indagine di 
mercato informale; 
 
VISTA la proposta presentata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dalla Ditta  
Munforte Enrico via Roma c.da Barilaro n.19, 98034 Francavilla di Sicilia (ME) P.IVA 03596330831,  relativa 
al noleggio service per l’Esercitazione di Protezione Civile Naxos Trema 2024 al costo di € 2.500,00 
esente IVA;  
 
Rilevato :  

� che l'affidatario prende atto dell’esistenza del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici 
emanato con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché del Codice di Comportamento Integrativo dell'Ente, 
approvato con Del. di G.M. n. 5 del 31.01.2014, e  si impegna ad osservare, per quanto compatibili 
con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta in esso previsti;   

� Che la violazione degli obblighi di cui al D.P.R.62/2013  può costituire causa di risoluzione del 
contratto;   

� Che il Comune, verificata  l'eventuale violazione, contesta per iscritto  il fatto all'affidatario 
assegnandogli un termine  non superiore a 10 (dieci) giorni per la presentazione di eventuali 
controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o non risultassero accolte, il Comune, fatto salvo 
il risarcimento dei danni subiti, procederà alla risoluzione del contratto senza che all'affidatario spetti 
alcun indennizzo o compenso aggiuntivo. 

� Che ai sensi dell'art. 14, comma 2  del D.P.R. 62/2013, attestano le parti di non aver concluso 
contratti di contratti di appalto, fornitura, servizio,  finanziamento o assicurazione a titolo privato 
nell'ultimo biennio, nonché attesta il rappresentante dell'Ente di non aver ricevuto da parte dello 
stesso aggiudicatario altre utilità nell'ultimo biennio;  

� Che ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs.165/2001, il contraente attesta di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto delle Pubbliche 
Amministrazioni nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 
Vista la Determina Sindacale n.° 16 del 19/03/2024 con la quale l’Arch. Sebastiano La Maestra è 
stato nominato Responsabile del IV° Settore U.T.C. e gli sono state conferite le connesse Funzioni 
Dirigenziali ai sensi del combinato disposto di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e 
dell’art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata la Delibera del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Comunale n.° 04 del 
29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-
2025; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 163 comma 2, è attivata automaticamente la gestione provvisoria 
sulla base del bilancio dell’esercizio trascorso e che la spesa di che trattasi è riferibile al caso della 
indifferibilità poiché legata ad un evento di Protezione Civile finalizzato alla prevenzione della 
sicurezza e della salvaguardia della pubblica incolumità;   
 
Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n.° 77 del 22/03/2024 avente ad oggetto 
"Esercitazione di Protezione Civile Naxos Trema 2024 e Raduno Provinciale di Volontariato del 
Comprensorio Jonico della Provincia di Messina;  



 
 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS - SETTORE IV - GESTIONE DEL TERRITORIO - Determinazione n. 153 del 05-04-2024 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato 
in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

 
VISTO l’ordinamento EE.LL.  vigente in Sicilia; 
VISTO l'art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii., come recepita dalla Regione Siciliana;  
 
VISTO l'art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell'atto agli atti di 
programmazione e ai regolamenti dell'Ente;  
 

DETERMINA 
Per tutte le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Ditta Munforte Enrico via 
Roma c.da Barilaro n.19, 98034 Francavilla di Sicilia (ME) P.IVA 03596330831,  il servizio di  
noleggio service per l’Esercitazione di Protezione Civile Naxos Trema 2024 al costo di € 2.500,00 
esente IVA; 

 
di impegnare la somma complessiva di € 2.500,00 a favore della ditta sopra specificata per 
la fornitura in premessa, con fondi allocati al cap. 27511; 

 
di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 2, è attivata automaticamente la gestione 
provvisoria sulla base del bilancio dell’esercizio trascorso e che la spesa di che trattasi è 
riferibile al caso della indifferibilità poiché legata ad un evento di Protezione Civile 
finalizzato alla prevenzione della sicurezza e della salvaguardia della pubblica incolumità;   

 
di provvedere alla liquidazione ed avvenuta prestazione, con separato atto 

 
Atto istruito da  

Arch. Sebastiano La Maestra 
 

Il RESPONSABILE DI SETTORE 
Arch. Sebastiano La Maestra 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 


